



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)  
उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी(नैनीताल)

**M.A./ M.Sc. Geography**  
**ASSIGNMENT- FIRST YEAR**

---

*Last Date of Submission:* 15 May जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई

---

**Cosourse Title:** Principles of Economic Geography **Course code:** GE 503  
आर्थिक भूगोल के सिद्धांत

**Year:** 2012-13 **Maximum Marks :** 40

**Section 'A'**  
**भाग क**

**Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.**

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Energy Resources (ऊर्जा संसाधन)।
2. Economic regions (आर्थिक प्रदेश)।
3. Scope of economic geography (आर्थिक भूगोल का विषय क्षेत्र)।
4. Decision making process (निर्णय लेने की प्रक्रिया)।
5. Any three major mineral oil producing areas (विश्व के कोई तीन खनिज तेल उत्पादक क्षेत्र)।
6. Weber's Location Theory (वेबर का स्थानीकरण सिद्धांत)।
7. Types and importance of transportation (परिवहन के प्रकार एवं महत्व)।
8. Theory of determination of economic regions (आर्थिक प्रदेशों के निर्धारण की विधियां)।

**Section 'B'**  
**भाग ख**

**Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.**

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं।

1. Explain the geographical factors responsible for the localization of industries  
उद्योगों के स्थानीकरण के उत्तरदायी भौगोलिक कारकों का बताइये।
2. Describe Von Thunen's location theory of agriculture.  
वांन थ्यूनेन के कृषि स्थापन सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
3. Explain the meaning and scope of Economic Geography.

आर्थिक भूगोल के अर्थ एवं विषय-क्षेत्र को समझाइये।

4. Describe production, distribution and trade of tea in the world.  
विश्व में चाय के उत्पादन, वितरण एवं व्यापार का वर्णन कीजिए।